VEREADOR FLÁVIO EPAMINONDAS DE LIMA BARROS

____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ, N.º 14–SANTOANTÔNIO – CEP 56.000-000 –SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794–OUVIDORIA: 0800 2813230 – www.salgueiro.pe.leg.br
CONTATOS DO VEREADOR – E-MAIL: flavinhobarros@hotmail.com / flaviobarros@salgueiro.pe.leg.br

1

REQUERIMENTO Nº:           /2024

O Vereador abaixo assinado, no uso das suas atribuições institucionais, ouvindo-se o

Plenário deste Poder Legislativo, requer que seja remitido requerimento para Secretaria de

Saúde, solicitando que adote as medidas necessárias a fim de promover a realização da

SEMANA DE MOBILIZAÇÃO MUNICIPAL DE DOAÇÃO DE SANGUE E DE

MEDULA ÓSSEA, durante os dias 17 a 24 de dezembro, com o chamamento a ser

difundido: “Neste Natal, doe sangue, doe vida. Seja um doador de Medula Óssea,

salve uma vida”. Tudo em conformidade com a Lei Municipal nº 2.211/2019.

JUSTIFICATIVA:

Esta proposição objetiva oferecer mais estímulo para ampliar o cadastro e a colaboração de

doadores de sangue e seus derivados, bem como os de medula óssea.

O Núcleo de Hemoterapia Regional de Salgueiro é referência regional nas estatísticas de

doação, tendo um programa de fidelização bastante reconhecido. Porém, são crescentes as

demandas por transplantes de medula óssea e doação de sangue, bem como dos seus

derivados, solicitados para pacientes portadores de doenças hematológicas, malignas ou

benignas, hereditárias ou adquiridas e doenças que afetam as células do sangue, podendo levar

até mesmo a óbito.

Doar sangue é um ato voluntário que salva vidas, um gesto de humanidade, amor ao próximo,

solidariedade e cidadania. Por outro lado, o transplante de medula óssea pode beneficiar o

tratamento de inúmeras doenças em diferentes estágios e faixas etárias.

Peço apoio aos nobres Edis para aprovação desta proposição, aproveitando para desejar os

votos de estima e consideração.

Salgueiro, 22 de abril de 2024.

Flávio Epaminondas de Lima Barros
Vereador Flavinho

http://www.salgueiro.pe.leg.br/
mailto:flavinhobarros@hotmail.com
mailto:flaviobarros@salgueiro.pe.leg.br